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Obsługa kół pasowych 
TSD/eTSD

Rozwiązaniem proponowanym przez fir­
mę ContiTech jest amortyzacja koła paso­
wego osadzonego na wale korbowym za 
pomocą tzw. tłumików drgań skrętnych 
(TSD/eTSD). Dzięki ich zastosowaniu 
obrotowe elementy współpracujące z pa­
skiem napędu urządzeń pomocniczych 
są efektywnie odciążone, przy czym wy­
tłumienie drgań następuje bezpośrednio 
w miejscu ich powstawania, czyli przy 

wale korbowym (podobnie jak w przypad­
ku dwumasowego koła zamachowego). 
Tłumiki o rozszerzonym działaniu (eTSD) 
dodatkowo filtrują wibracje o niskich czę­
stotliwościach, powstające głównie przy 
prędkościach obrotowych biegu jałowego 
(najczęściej do 1500 obr./min). 

Wymogi serwisowe
Niestety, jak każdy element w pojeździe, 
także i koła pasowe TSD/eTSD nara­
żone są na wpływ zewnętrznych czyn­
ników powodujących uszkodzenie nie 
tylko koła, ale także pozostałych kom­
ponentów układu paska pomocniczego,  
np. napinaczy, pomp wspomagania 
układu kierowniczego, alternatorów i ich 
sprzęgieł. Zdarza się także, że w wyniku 
nieprawidłowej pracy uszkodzeniu ulega­
ją inne, niezwiązane z układem pasko­
wym elementy sąsiednie, np. chłodnice. 

Bardzo często podczas diagnozowania 
i naprawy silnika za przyczynę nadmier­
nych wibracji i szarpania paska wielo­
rowkowego uznaje się jego napinacz, 
ponieważ to przeważnie ulega uszkodze­
niu w pierwszej kolejności, powodując 
następnie kolejne awarie w układzie,  
a w końcu zerwanie lub przegrzanie paska. 

W związku z tym producenci kół pa­
sowych z tłumikami drgań skrętnych za­
lecają, by nie rzadziej niż co 60 tys. km  
obowiązkowo kontrolować cały ten 
układ, a przede wszystkim napędzające 

go koło pasowe, łącznie z jego demonta­
żem. Przy przebiegu 120 tys. km zaleca 
się wymianę koła TSD/eTSD niezależnie 
od jego stanu. Nie wolno również lek­
ceważyć wszelkich objawów uszkodzeń 
zgłaszanych przez użytkowników pojaz­
dów lub stwierdzonych przy okazji prze­
glądów w SKP. 

Typowe uszkodzenia 
Do najczęściej spotykanych usterek kół 
pasowych z tłumikami drgań skrętnych 
TSD/eTSD należą: starzenie się gumy, 
korozja stali i skutki mechanicznych 
przeciążeń.   

Element elastyczny w kołach TSD/
eTSd starzeje się jak wszystkie produk­
ty wykonane z gumy. Jest to proces tym 
szybszy, im więcej czynników zewnętrz­
nych działa niekorzystnie na gumę,  
np. środki chemiczne, wysoka/niska tem­
peratura. Zużycie tego typu objawia się 
delikatnymi rysami na całym obwodzie 
elementu gumowego (rys. 3 i 4). Kon­
sekwencją lekceważenia tej usterki może 
być przedwczesne zużycie paska i napi­
nacza (układ stopniowo traci wyważe­



nie), a w dalszej perspektywie – całkowi­
te zniszczenie koła. 

Dwa podstawowe materiały, z których 
wykonane jest koło, czyli guma i stal, są 
ze sobą zwulkanizowane. Jeśli na ich 
styku powstanie korozja stali, szybko 
dochodzi do jej „rozpychania się” i roz­
dzielenia obu elementów, czego pierw­

szym skutkiem jest utrata wyważenia 
koła (rys. 5). Potem pojawia się rosnące 
bicie koła i przenoszenie dużych obcią­
żeń na wszystkie podzespoły napędu 
paskowego. Jeśli korozja obejmie całą 
powierzchnię styku stal-guma, dochodzi 
do rozłączenia bieżni koła z jego piastą. 
Warunki najbardziej sprzyjające korozji 
występują po stronie wewnętrznej koła 
(bliższej skrzyni korbowej silnika), więc 
przy każdym przeglądzie koło należy 
ściągnąć i sprawdzić jego stan.

W wyniku nieprawidłowej eksploatacji 
silnika powstają uszkodzenia przeciąże­
niowe, objawiające się wzrostem wibracji 
w układzie (skutek niewyważenia koła) 
i głębokimi pęknięciami elementu gumo­
wego (rys. 6). W wyniku takiego uszko­

Możesz wygrać jeden z siedmiu pendrive’ów 16 GB,
ufundowanych przez firmę GG Profits,
jeśli zakreślisz właściwe propozycje odpowiedzi na pytania 1, 2, 3 i 4 oraz wyczerpująco opiszesz kwestię poruszoną w pytaniu 5. Nie znasz 
niektórych odpowiedzi lub nie jesteś ich pewien? Przeczytaj w tym wydaniu artykuł „Zapłon LPG”, następnie wypełnij kupon zamiesz­
czony poniżej i wyślij go na adres redakcji do 31 grudnia 2013 r. (decyduje data stempla pocztowego) albo też skorzystaj z formularza  
na stronie: www.e-autonaprawa.pl. 
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dzenia, oprócz samego koła, ulegają 
zniszczeniu także pozostałe podzespoły 
układu paskowego. Często też dochodzi 
do przegrzania łożysk w rolkach napi­
nających i prowadzących lub oderwania 
bieżni koła od piasty. Na rys. 7 wyraźnie 
widać, że wystarczy czasami tylko jedno 
miejscowe przeciążenie, by nastąpiło roz­
dzielenie elementów (Opel Vectra C 1,9 
CDTI 110 kW).Fo
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SZKOŁA DO TABLICY 
– TABLICE DO SZKOŁY 

Dariusz Gruszczyński
Prezes zarządu GG Profits

Zmiany zachodzące obecnie w polskim szkol-
nictwie są dla warsztatów samochodowych 
raczej niekorzystne. To dobrze, iż w przygo-
towywaniu młodzieży do moto ryzacyjnych 
zawodów duży nacisk kładzie się na przed-
mioty ogólne, lecz źle, że tak mało uwagi 
zwraca się na teorię i  praktykę, dotyczące 
bezpośrednio tej dziedziny techniki.

W  efekcie na naszym rynku pracy 
brak jest odpowiednio wykształ­
conych fachowców, gdyż właści­
wa nauka zawodu odbywa się 
w  przyjmujących praktykantów 
warsztatach, gdzie z kolei brakuje 
profesjonalnych nauczycieli. Do 
skutecznego nauczania nie wystar­
cza bowiem nawet mistrzowska 
biegłość w jakiejś praktycznej spe­
cjalności.

Tę lukę starają się wypełnić spe­
cjalistyczne motoryzacyjne firmy, 
w  tym również GG Profits, pro­
wadzące własne szkolenia zarów­
no warsztatowego personelu, jak 
i działających w naszej branży han­
dlowców. Te właśnie doświadcze­
nia skłoniły nas do nawiązania ści­
słej współpracy z samochodowymi 
szkołami zawodowymi. Działalność 
ta nie jest dla nas dodatkową for­
mą reklamy, lecz zobowiązaniem 
do dostarczania rzetelnej, obiek­
tywnej wiedzy na temat obecne­
go stanu techniki w  znanej nam 
dziedzinie. Firmowa strategia na­
stawiona wyłącznie na obrót i zysk 
jest przecież bardzo krótkowzrocz­
na, a  tymczasem przyszłość zależy 
od tego, jak wychowane zostaną 
następne pokolenia klientów. 

Podstawową rolę w  zawodo­
wej edukacji odgrywają odpo­
wiednio przygotowane materiały 
dydaktyczne. Opracowaliśmy więc 
planszę pokazującą budowę prze­
wodów zapłonowych i  rozesłali­
śmy ją do szkół. Została tam bardzo 
dobrze przyjęta przez nauczycieli 
przedmiotów zawodowych i, co 
najważniejsze, uczniów. Inną oka­

zją do krzewienia tego rodzaju 
wiedzy są targi moto ryzacyjne, 
chętnie odwiedzane przez szkolne 
wycieczki. W Niemczech przygoto­
wuje się dla nich nawet specjalne 
stoiska. W  Polsce też pojawiły się 
już podobne inicjatywy, chociażby 
podczas poznańskich Targów Tech­
niki Motoryzacyjnej. 

W  trakcie ostatniej ich edycji 
wielkim powodzeniem cieszyło się 
stoisko jednej z  firm szkolących 
motoryzacyjnych profesjonalistów 
i dostarczających szkołom pomocy 
dydaktycznych. Jest duże zapotrze­
bowanie na tego typu działalność, 
lecz koszty jej prowadzenia są 
dla większości szkół nadmierne. 
Dlatego rosnący udział w  ich po­
noszeniu powinni mieć producenci 
motoryzacyjnych części, warszta­
towego wyposażenia oraz urzą­
dzeń diagnostycznych. Ważne jest 
także tworzenie dogodnych moż­
liwości aktualizowania kwalifikacji 
nabytych w  szkole, by pracujący 
już jej absolwenci byli w stanie na­
dążać za rozwojowymi zmianami 
w  swojej technicznej specjalno­
ści. Główna w  tym rola przypada 
zatrudniającym ich właścicielom 
warsztatów. Dla wszystkich bo­
wiem podmiotów działających na 
motoryzacyjnym rynku inwesto­
wanie w młodzież jest zawsze ren­
towne, gdyż po latach przynosi dla 
wszystkich wspólne, lecz w  pełni 
wymierne korzyści.

Nasza firma ma ambicję być na 
tym polu liderem i  liczy też na to, 
że szybko znajdzie licznych naśla­
dowców, a nawet konkurentów. 

Roman Boluk
Trener techniczny
ContiTech

Drgania skrętne wału korbowego, będące 
skutkiem jego cyklicznie zmiennych obciążeń, 
szkodzą trwałości i cichobieżności urządzeń 
z nim współpracujących, gdy są przenoszone 
za pośrednictwem napędowego paska

Charakterystyczne objawy starze-
nia się gumy

Korozja stali w miejscu jej połą-
czenia z gumą

Pęknięcia części gumowej na skutek 
przeciążeń
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obudowa skrzyni korbowej

koło pasowe
elastomer amortyzatora TSD

łożysko ślizgowe

elastomer koła

piasta

Przekrój koła pasowego typu eTSD

Koło pasowe 
z tłumikiem 
drgań  
skrętnych
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